
31   3ª feira | 28/Ago/2012  - Edição nº 8786  

Departamento de Estradas
de Rodagem  DER

Secretaria da Infraestrutura 
e Logística

Em Tempo

Secretaria do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos

PORTARIA N.º 375-2012

O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná, 

usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XXIII do Decreto 

2.458, de 14 de agosto de 2.000, alterado pelo Decreto n.º 4475, de 14 de março 

de 2005,  resolve designar os servidores ANDRÉ FRANCISCO SENISKI, RG 
n.º 634.478-0, (PREGOEIRO), PAULO RICARDO WENZEL DE CARVA-
LHO, RG n.º 1.305.854-7 e RAUL BRÁULIO CERCAL JUNIOR, RG n.º 
1.620.900-7, (EQUIPE DE APOIO) e MIRIAM HOFFMANN, RG. 2.061.475-7 
(REPRESENTANTE DO COMPRADOR), para atuarem como Comissão de 

Julgamento, especi� camente para fase externa do Processo Licitatório da seguinte 

licitação: Pregão Eletrônico n.º 001/2012 � DER/DAF.

Curitiba, 23 de agosto de 2012.

Paulo Roberto Melani,
Diretor Geral do DER/PR.

PORTARIA N.º 378/2012

O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná, 

usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XXIII do Decreto 

nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, alterado pelo Decreto n.º 4475, de 14 de março 

de 2005, resolve: PRORROGAR  por 30 (trinta) dias, a partir de 30/08/2012, o 

prazo para que, a Comissão designada pela Portaria n.º 080/2012 de 24/02/2012, 

conclua os trabalhos, de acordo com o artigo 316 do Estatuto dos Funcionários 

Cívis do Paraná e Constituição Federal. 

Curitiba, 23 de agosto de 2012.

Paulo Roberto Melani,
Diretor-Geral do DER/PR.

R$ 120,00 - 83919/2012

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística
Departamento de Estradas de Rodagem

Superintendência Regional Oeste

Ordem de Serviço Interna 09/2012 � DER/SROESTE

O Superintendente Regional, no uso de suas atribuições, que lhe são regularmente 

conferidas,

R E S O L V E

Designar os funcionários: Rodrigo Luiz Freitag, RG. n.º 7.946.710-3, ocupante 

do Cargo: Agente Pro� ssional - Engenheiro Florestal; Gerson Ferreira,  RG. n.º 

3.069.757-0, ocupante do Cargo: Agente de Execução � Assistente de Execução/ 

Inspetor de Equipamentos e Amancio Guerra, RG. n.º 962.214-4, ocupante do 

Cargo: Agente de Execução � Desenhista, para sob a Presidência do primeiro cons-

tituírem a Comissão de Sindicância com a � nalidade para apurar os fatos constantes 

ao protocolo n.º 07.992.270-6.

Dê-se conhecimento.

Cumpra-se,

Cascavel, 24 de agosto de 2012.

Sérgio Moreira Gomes,
Superintendente da Regional.

R$ 72,00 - 84023/2012

Instituto de Terras, Cartogra� a
e Geociência  ITCG

INSTITUTO DE TERRAS, CARTOGRAFIA E GEOCIÊNCIAS � ITCG
PORTARIA Nº 20/2012

O Diretor-Presidente do Instituto de Terras, Cartografia e Geociências � ITCG, 
no uso das atribuições que lhe conferem os incisos VII e XI do art. 17 do Anexo 
do Decreto  Estadual  nº  770/2007  e  tendo  em vista  indicação  efetuada  pela 
Diretora Administrativo Financeira, nos termos do parágrafo único do art. 18 do 
mesmo ato normativo, resolve:
Art.  1º. Designar  a  servidora  MARCIA  TEREZINHA  DIAS 
BITTENCOURT , RG nº 3.436.273-4 , para responder pelo Departamento de 
Recursos Humanos, Contabilidade, Orçamento e Finanças, dotando-lhe de 
competência  para  exercer  plenamente  as  atribuições  do  cargo,  descritas  no 
Decreto Estadual nº 770/2007 , em situações de ausência ou impedimento da 

Chefia do referido Departamento , no período 20 de agosto de 2012 a 03 de 
setembro de 2012, em virtude de licença para tratamento de saúde da titular.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Curitiba, 20 de agosto de 2012
Publique-se e cumpra-se

Amilcar Cavalcante Cabral- Diretor Presidente

R$ 60,00 - 84122/2012

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO
E COORDENAÇÃO GERAL

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DE PARCERIAS 
PÚBLICO-PRIVADAS

OBJETO: I - Definição das áreas de atividades, obras ou serviços consideradas 

relevantes para a elaboração de Projetos de Parcerias Público-Privadas - PPP�s. 

II - Apreciação da oportunidade e conveniência de se dar prosseguimento às so-

licitações de Procedimento de Manifestação de Interesse - PMI. III - Deliberação 

sobre a possibilidade da realização de PMI a pedido do Tribunal de Justiça do 

Estado; IV - Formalização  da indicação dos representantes de cada Secretaria para 

compor a Unidade Técnica de PPP - UTPPP. IV - Aprovação dos estudos realizados 

pela empresa Shopping Cidadão Serviços e Informática Ltda, bem como análise 

da Minuta do Edital e Contrato do Programa TudoAqui Paraná. V -  Deliberação 

sobre assuntos gerais.

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e doze, às  

dez e trinta horas, nesta Capital, realizou-se a terceira reunião do Conselho Gestor 

de Parcerias Público-Privadas do Paraná - CGPPP. O Presidente do Conselho, Sr. 

Cassio Taniguchi, iniciou a reunião, cumprimentando a todos e agradecendo a pre-

sença dos demais Membros, Secretário  da Fazenda Luiz Carlos  Hauly, Secretário 

da Administração e Previdência Jorge Sebastião Bem, Chefe da Casa Civil Luiz 

Eduardo Sebastiani,  Diretor Geral Sr. Aldair Wanderlei Petry, em substituição 

ao Secretário da Infraestrutura e Logística, nos termos do artigo 1º, § 1º do Decreto 

Estadual nº 5.272/2012 e o Procurador-Geral do Estado em exercício Roberto 
Altheim. Em seguida, passou-se à deliberação dos assuntos constantes na pauta, 

na seguinte ordem:  I - Após discutir sobre as áreas de atividades relevantes para a 

elaboração de PPP�s, decidiu-se que, em um primeiro momento, seriam analisados 

os Procedimentos de Manifestação de Interesse relativos a estudos de PPP�s já soli-

citados. II - As empresas UTSCH do Brasil Indústria de Placas de Segurança Ltda., 

TUCUMANN Engenharia e Empreendimentos Ltda.  e Assistência Consultores 

Associados Ltda. deram início a Procedimento de Manifestação de Interesse - PMI 

com o intuito de desenvolver projetos nas seguintes áreas, respectivamente:  (i) 

Protocolado nº 11.459.462-8 -  Implantação do novo sistema de identificação veicu-

lar; (ii) Protocolado nº 11.459.491-1 -  Infraestrutura de Rodovias; (iii) Protocolado 

nº 11.569.424-3 - Infraestrutura da Saúde. Submetida a matéria à apreciação do 

Conselho, por unanimidade de votos, decidiu-se pela conveniência e oportunidade 

do Estado em dar início aos PMI�s, determinando a realização de Resolução de 

Chamamento nos termos do Decreto Estadual nº 5.273/2012. III - Em seguida, o 

Presidente informou aos demais membros sobre o interesse do Tribunal de Justiça 

em realizar uma PPP para a implementação do Centro Judiciário do Ahú.  Por una-

nimidade de votos, decidiu-se pela oportunidade e conveniência em dar seguimento 

ao protocolado nº 11.630.046-0. IV -  Em relação aos representantes para compor a 

UTPPP, o Procurador-Geral em exercício, aproveitou a oportunidade para indicar 

a Procuradora Carolina Kumer Trevisan, juntamente com o Procurador Vinicius 

Klein, como membros titulares da SEPL e a Procuradora Carolina Lucena Schussel 

como suplente. Os demais Membros mantiveram as indicações realizadas por meio 

dos ofícios. Na ocasião, foi nomeada a Assessora Técnica Silvana Cristina Bitten-

court como Secretária Executiva do CGPPP. V - Dando continuidade  à pauta, por 

unanimidade de votos, o CGPPP aprovou os estudos realizados pela empresa Sho-

pping do Cidadão Serviços e Informática Ltda., nos termos do parecer técnico do 

Grupo de Trabalho, aprovando as Minutas de Edital e Contrato, conforme o contido 

no protocolado nº 11.079.480-0. Também foi aprovada a prestação de contas no 

valor de R$1.366.900,67 (um milhão, trezentos e sessenta e seis mil, novecentos 

reais e sessenta e sete centavos).   VI - Por último, tratou-se de assuntos gerais 

relativos as Parcerias Público-Privadas. Nada mais havendo a tratar, o Presidente 

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, na qual eu, Silvana Cristina 

Bittencourt secretariei, lavrei e assinei a presente, juntamente com o Presidente e 

demais Membros.

CASSIO TANIGUCHI 
Secretário da SEPL

LUIZ CARLOS HAULY                            JORGE SEBASTIÃO DE BEM  
Secretário da SEFA                                                Secretário da SEAP      

LUIZ EDUARDO DA VEIGA SEBASTIANI
Chefe da Casa Civil

ROBERTO ALTHEIM
Procurador-Geral em exercício

ALDAIR WANDERLEI PETRY                      SILVANA BITTENCOURT  

Diretor Geral da SEIL                                                Secretária  Executiva

R$ 288,00 - 85226/2012


